
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-229 del  08/04/2011

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto, alla 
ditta  Sigma-Aldrich Srl,  della  fornitura  di  radielli  per  il 
Servizio  Sistemi  Ambientali  e  di  materiale  di 
cromatografia per il  Laboratorio Integrato della Sezione, 
per un importo di  Euro 6.949,32,  oneri  per  la sicurezza 
0,00.

Proposta n.  PDTD-2011-234 del  07/04/2011

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo  giorno  08  (otto)  aprile  2011  (duemilaundici)  presso  la  sede  di  Via  Alberoni,  17/19  in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto,  alla  ditta  Sigma-
Aldrich Srl, della fornitura di radielli per il Servizio Sistemi Ambientali e 
di materiale di cromatografia per il Laboratorio Integrato della Sezione, 
per un importo di Euro 6.949,32. Oneri per la sicurezza 0,00.

RICHIAMATE:
- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art.  10 della L.R. 21 
dicembre 2007 n.28;

- l’art.10 della L.R. Emilia-Romagna n.28 del 21/12/22007;
- il regolamento ARPA che disciplina le spese per le forniture dei beni e servizi in economia 

(R0602/ER) approvato con  D.D.G. n.87 del 17/11/2009 ed in particolare l’art.5;
RICHIAMATE ALTRESI’:
- la D.D.G. n.80 del 23/12/2010 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 
2011-2013,  del  Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2011 e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011”;

- la D.D.G. n.81 del 23/12/2010 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011”;

- la D.D.G. n.17 del 11/02/2011 relativa al “Programma  di  acquisizione  di  beni  e servizi  

della  Sezione  Provinciale  di  Ravenna  per  l’esercizio  2011”;  

PREMESSO:
- che il Servizio Sistemi Ambientali utilizza i radielli per il campionamento passivo a supporto 

della rete di rilevamento della qualità dell’aria;
- che, i suddetti radielli, vengono utilizzati per la determinazione di inquinanti volatili quali SOV, 

ammoniaca ed idrogeno solforato in attività legate a progetti specifici;    
PREMESSO ALTRESI’:
- che il Laboratorio Integrato della Sezione utilizza radielli per la taratura dei gascromatografi, il 

solfuro  di  carbonio  a  basso  contenuto  di  benzene  per  deadsorbire  radielli,  materiale 
adsorbente per la purificazione degli estratti ottenuti (definiti materiale di cromatografia), ai 
fini del monitoraggio della rete di qualità dell’aria;                                                

VISTO:



- che i suddetti materiali sono forniti direttamente dalla ditta Sigma-Aldrich Srl – Via Gallarate 
n.154  -  Milano  come  si  evince  dalle  Dichiarazioni  per  affidamento  diretto  a  firma  del 
Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, Dott.ssa Daniela Ballardini, Allegato sub A) e 
del Responsabile del Laboratorio Integrato Dott. Ivan Scaroni Allegato sub B), allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO ALTRESI’: 
- che alla suddetta ditta è stato chiesto dal Responsabile del procedimento, il preventivo per la 

fornitura di radielli per il Servizio Sistemi Ambientali e di materiale di cromatografia per il 
Laboratorio Integrato della Sezione;

- che  la  suddetta  ditta  entro  la  data  prevista,  ha  trasmesso  l’offerta  n.S181011AG  593  del 
25/03/2011, acquisita agli atti della Sezione;

RITENUTO:
- pertanto  di  affidare  direttamente  alla  ditta  Sigma-Aldrich  Srl  la  fornitura  di  radielli  per  il 

Servizio Sistemi Ambientali e di materiale di cromatografia per il Laboratorio Integrato, per 
un importo complessivo di Euro 5.791,10  IVA esclusa;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione Dott. Ivan Scaroni, che ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 
determinazione,  ai  sensi  del  regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo, 
approvato con D.D.G. n.65 del 27/09/2010;

DATO ATTO:
- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.4  del  Regolamento  ARPA  per  la 

fornitura di beni e servizi in economia, è il Direttore di Sezione Dott.ssa Licia Rubbi;
- che per la fornitura di radielli per il  Servizio Sistemi Ambientali è stato individuato come 

responsabile del controllo dell’esecuzione del contratto il P.I. Emilio Rambelli;
- che per la fornitura del materiale di cromatografia per il Laboratorio Integrato della Sezione, è 

stato individuato come responsabile del controllo dell’esecuzione del contratto il  P.I. Davide 
Panniello;

ATTESTATO:
- ai  fini  dell’art.9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n.102), che il presente atto è assunto 
nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.99/2009,  confermate  con 
riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2011  Linee 
guida” della D.D.G. n.81 del 23/12/2010;

DATO ATTO ALTRESI’:



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 
amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di acquistare direttamente, come si evince dalla Dichiarazione per affidamento diretto, Allegato 
sub A) e Allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dalla ditta Sigma-
Aldrich Srl – Via Gallarate n.154 – Milano, per i motivi  in premessa esposti, radielli  per il 
Servizio  Sistemi  Ambientali  e  materiale  di  cromatografia  per  il  Laboratorio  Integrato  della 
Sezione;

3. di dare atto che l’importo è di Euro 5.791,10 IVA esclusa;
2. di  dare atto  che il  costo di  Euro 6.949,32 IVA inclusa,  relativo al  presente provvedimento, 

avente natura di materiale di laboratorio-materiali vari di laboratorio è a carico dell’esercizio 
2011 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al 
centro  di  responsabilità  Servizio  Sistemi  Ambientali  per  Euro  3.033,72  ed  al  centro  di 
responsabilità Laboratorio Integrato per Euro 3.915,60.  

IL DIRETTORE DEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo: Ravenna
Servizio/Area: SSA

  A: Staff 
Amministrativo___________________________________________________________________

  Con riferimento alla richiesta di acquisto del ______________

  relativa a Cartucce per BTX, H2S, NH3 e corpi diffusivi bianco 
_____________________________________________________________________________________
_

_____________________________________________________________________________________
_

Il sottoscritto Ballardini Daniela _________________________________________________

dichiara

• Che il bene/servizio richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;
• Che è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi 

negativamente;
• Che la fornitura richiesta può essere unicamente affidata al Fornitore SIGMA - ALDRICH
•
_____________________________________________________________________________________
_

  Per le seguenti ragioni tecniche:

Le cartucce devono essere montate sui Radiello già in dotazione che interfacciano la strumentazione in __

dotazione_____________________________________________________________________________
_

_____________________________________________________________________________________
_

_____________________________________________________________________________________

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

RESPONSABILE FUNZIONE:

FIRMA: F.to Dott.ssa Daniela Ballardini

DATA: 5/4/2011

Mod2-P70411/ER - Rev.2 del 28/04/08



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo: RAVENNA
Servizio/Area:LI

  A: ____________STAFF AMMINISTRATIVO_______________

  Con riferimento alla richiesta di acquisto del_______________

  relativa a ___________ Radielli Rad405 pk 12 prespiked_BTEX e RAD406 pk 12 prespiked VOCS, 
solvente CS2 a basso tenore di benzene e silica gel rivestito di argento nitrato 
___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
_

Il sottoscritto _SCARONI IVAN

dichiara

• Che il bene/servizio richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;
• Che è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi 

negativamente;
• Che la fornitura richiesta può essere unicamente affidata al Fornitore ditta Sigma Aldrich
•
•
_____________________________________________________________________________________
_

  Per le seguenti ragioni tecniche:

E’ stata da me effettuata un'indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi negativamente, 
pertanto gli articoli da me proposti sono gli unici in grado di soddisfare le esigenze ed a questi, sotto la mia 
responsabilità, dichiaro di non poter rinunciare per l'espletamento dell'attività della struttura.
  ____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
_

_____________________________________________________________________________________

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

RESPONSABILE FUNZIONE:

FIRMA: F.to Dott. Ivan Scaroni

DATA:06/04/2011

Mod2-P70411/ER - Rev.2 del 28/04/08



N. Proposta:   PDTD-2011-234   del    07/04/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto,  alla  ditta 
Sigma-Aldrich Srl, della fornitura di radielli per il Servizio Sistemi 
Ambientali  e  di  materiale  di  cromatografia  per  il  Laboratorio 
Integrato della Sezione, per un importo di Euro 6.949,32, oneri per la 
sicurezza 0,00.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  08/04/2011
La Responsabile Amministrativa


